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Abstrakt 
Denna studie undersöker hur fenomenet extra anpassningar definieras och avgränsas 

i internationella dokument och i nationella styrdokument. Ytterligare fokus utifrån 

studiens frågeställningar är på beskrivning av en organisation och av arbetet med 

genomförandet av extra anpassningar i en skolorganisation samt hur arbetet med 

extra anpassningar relaterat till skolans kompensatoriska uppdrag beskrivs. 

Skollagen (SFS 2010:800) och FN:s barnkonvention (UNICEF Sverige, 2024) 

belyser barns rätt till en likvärdig utbildning. Tydliga definitioner och konkreta 

exempel på vad som ska bedömas vara extra anpassningar saknas. Detta riskerar att 

fördröja att extra anpassningar ges till elever i behov av stöd. Skillnader i hur 

fenomenet tolkas kan påverka kvaliteten och likvärdigheten i stödinsatserna. 

I denna kvalitativa studie har en dokumentanalys och en verksamhetsanalys gjorts 

med intervjuer av skolpersonal på olika nivåer inom en skolorganisation. 

Dokumentstudien omfattar internationella och nationella dokument. Intervjuer har 

genomförts med informanter på olika nivåer inom organisationen. Insamling av 

extra anpassningar, dokumenterade under fem års tid, har skett.  

I studien analyseras resultaten utifrån ett verksamhetsteoretiskt perspektiv i 

kombination med ett hermeneutiskt förhållningssätt.  

Resultaten visar att det finns en variation i hur lärare tolkar begreppet extra 

anpassningar och att de efterfrågar kompetensutveckling för att kunna höja sin 

kompetens i att möta elever efter deras förutsättningar och behov. Goda relationer 

mellan lärare och elever är en framgångsfaktor för en positiv utveckling av elevers 

måluppfyllelse och mående. Koppling mellan extra anpassningar och skolans 

kompensatoriska uppdrag framkommer på det sättet att skolan har strukturer för 

stöd till elever vars vårdnadshavare saknar tillräckliga kunskaper i svenska språket 

för att kunna hjälpa sina barn med läxor. 

Begreppet extra anpassningar är otydligt definierat i styrdokumenten, variationer i 

hur extra anpassningar bedöms och genomförs finns. En slutsats är att det finns ett 

behov av kompetensutveckling för lärare i specialpedagogiska frågor för att nå en 

likvärdighet på skolan. 

Nyckelord 
extra anpassningar, hermeneutik, kompensatoriskt uppdrag, specialpedagogik, 

styrdokument, stödprocess, verksamhetsteori 
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1 Inledning 
Ofta rapporteras det i massmedia om dagens skola med stora elevgrupper och ökade 

krav på elevers måluppfyllelse och goda resultat samtidigt som skolan beskrivs 

sakna de resurser som behövs för att möta detta (Bonnier.se, 2025). Det rapporteras 

om att både organisatoriska och ekonomiska förutsättningar saknas. Samtidigt ska 

lärare utföra en inkluderande undervisning där alla elever ska ges möjlighet att 

lyckas med hjälp av de anpassningar de är i behov av (Boo, 2024b). 

Alla elever har rätt till ledning och stimulans i sin utbildning och oavsett elevers 

förutsättningar ska de ges möjlighet att utvecklas så långt det är möjligt (Skolverket, 

2022a). Elever som riskerar att inte nå bedömnings- eller betygskriterier för de 

kunskaper som minst ska uppnås har enligt skollagen (SFS 2010:800) rätt till stöd i 

form av extra anpassningar eller särskilt stöd.   

Enligt 1 kap. 4 § i skollagen (SFS 2010:800) ska hänsyn tas till barns och elevers 

olika förutsättningar i utbildningen. Skolans och fritidshemmets strävan ska vara att 

uppväga dessa skillnader. Detta kompensatoriska uppdrag innebär att se över 

lärmiljöns möjligheter att tillgodose alla elevers behov utifrån deras olika 

förutsättningar samt att se över organisation på skolenhets-, grupp- och individnivå 

(2022a).  

Lärare uttrycker en osäkerhet kring de steg som ingår i stödprocessen. Osäkerheten 

riktar sig ofta mot vad insatsen extra anpassningar innebär och om var gränsen 

mellan dessa och ledning och stimulans går (Skolinspektionen, 2017). Denna 

osäkerhet kan leda till en skillnad i lärares bedömning av elevers behov av 

stödinsatser. Elevers rätt till en likvärdig utbildning med utgångspunkt i varje elevs 

förutsättningar skrivs fram både i FN:s barnkonvention (UNICEF Sverige, 2024) 

och skollagen (SFS 2010:800). Skolinspektionen (2017) belyser även rektors ansvar 

för systematiken i arbetet med extra anpassningar. I det arbetet har också elevhälsan 

och specialpedagog ett ansvar. I examensordningen för specialpedagogexamen, 

(SFS 2017:1111) framgår att specialpedagoger ska arbeta förebyggande för att 

undanröja hinder och svårigheter i olika lärmiljöer. 

Baserat på att lärares osäkerhet om vad fenomenet extra anpassningar innebär väcks 

frågor om hur de avgränsas i styrdokument på olika nivåer, hur arbetet med extra 

anpassningar genomförs i en skolorganisation samt hur arbetet med extra 

anpassningar kan kompensera för de skillnader som finns i elevers förutsättningar 

att tillgodogöra sig utbildningen. 

Förhoppningen är att denna studie kan bidra med kunskap kring hur fenomenet extra 

anpassningar definieras samt hur lärare i en skolorganisation genomför arbetet med 

extra anpassningar. Det bör anses vara relevant att inte bara konstatera att skillnader 

i elevers förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen finns, utan även öka 

kunskapen om hur arbetet med extra anpassningar genomförs relaterat till skolans 

kompensatoriska uppdrag. Denna kunskap kan ligga till grund för specialpedagogers 

delaktighet i skolutvecklingsarbete med fokus på stödprocessen. Det är även 
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angeläget och relevant för lärare och rektorer att detta område belyses för att uppnå 

samstämmighet i innebörden av stödprocessens olika steg. 

2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att uppnå ny kunskap om tolkningar av arbetet med extra 

anpassningar i en skolorganisation, samt tolkningar av hur dessa processer förhåller 

sig till definitioner av och riktlinjer gällande fenomenet ”extra anpassningar i en 

skolorganisation”. Studiens frågeställningar är:  

1. Hur definieras och avgränsas fenomenet ”extra anpassningar” i 

styrdokument på olika nivåer? 

2. Hur beskriver skolpersonal genomförande av arbetet med extra 

anpassningar i en skolorganisation?  

3. Hur beskriver skolpersonal genomförande av arbetet med extra 

anpassningar relaterat till skolans kompensatoriska uppdrag? 

3 Bakgrund 
I bakgrunden belyses internationella och nationella dokument på olika nivåer. En 

beskrivning av skolmyndigheternas uppdrag följer därefter och slutligen tas 

definitioner av olika begrepp inom stödprocessen upp. 

3.1 Internationella överenskommelser 

Syftet med Förenta nationernas konvention om mänskliga rättigheter (2007), FN:s 

konvention om barns rättigheter (UNICEF Sverige, 2024) och FN:s konvention om 

rättigheter för personer med funktionsnedsättning (Socialdepartementet, 2008) är att 

garantera alla vuxna och barn deras mänskliga rättigheter. I Barnkonventionens 

artikel 28 och 29 är barns rätt till utbildning framskriven (UNICEF Sverige, 2024). 

Sverige har ratificerat FN:s konvention om barns rättigheter (UNICEF Sverige, 

2024) ofta benämnd Barnkonventionen, och den är sedan 1 januari 2020 en del av 

svensk lag. I Konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning 

(Socialdepartementet, 2008) betonas alla barns rätt att gå i skolan och att utvecklas 

så långt som det är möjligt. Utbildningen ska göras tillgänglig med hjälp av 

anpassningar för att undvika att något barn diskrimineras (Socialdepartementet, 

2008). Att inte göra de anpassningar en elev med funktionsnedsättning är i behov av 

räknas som diskriminering (SFS 2008:567, 2 kap. 5§). I Salamancadeklarationen om 

undervisning för barn med särskilda behov (Svenska Unescorådet, 2006) betonas att 

alla elever med rätt stöd ska kunna undervisas i den ordinarie skolan tillsammans 

med andra barn. 

3.2 Nationella dokument och skolmyndigheter 

Riksdagen och regeringen beslutar om vad som ska ingå i skolans utbildning. Mål 

och ramar anges i olika lagar och förordningar, såsom Skolförordningen (SFS 

2011:185) och skollagen (SFS 2010:800). Skollagen (SFS 2010:800) reglerar vilka 

rättigheter och skyldigheter barn, elever och vårdnadshavare i förskola, fritidshem, 
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förskoleklass och grundskola har (Skolverket, 2025). Skollagen anger även vilka 

krav som ställs på en verksamhets huvudman. Utbildningen ska främja alla elevers 

utveckling och lärande och stöd och stimulans ska ges för att möjliggöra att alla 

elever utvecklas så långt det är möjligt (SFS 2010:800). Alla som arbetar inom 

skolväsendet ska i samarbete med hemmen främja grundläggande demokratiska 

värderingar och respekt för mänskliga rättigheter med målet att elever utvecklas mot 

att bli ansvarskännande samhällsmedborgare (SFS 2010:800). Utbildningen ska utgå 

ifrån de värden som uttrycks Barnkonventionen (UNICEF Sverige, 2024) och ingen 

elev i skolan ska utsättas för kränkande behandling. Utbildningen ska vara likvärdig 

över hela landet (Skolverket, 2022b). Lärare ska i sin undervisning utgå ifrån 

elevers olika förutsättningar och behov för att kunna nå utbildningens mål. Lärare 

behöver därför utforma undervisningen på olika sätt. 

I läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, Lgr 22 

(Skolverket, 2022b) beskrivs utbildningens värdegrund och uppdrag, övergripande 

mål och riktlinjer samt kursplaner för grundskolans ämnen. Läroplaner tas fram av 

Skolverket utifrån regeringens beslut (Skolverket, 2025).  

Statliga myndigheter som är verksamma inom skolområdet har till uppgift att verka 

för en likvärdig utbildning i en trygg miljö samt att stötta regering och riksdag i 

arbetet med att genomföra de beslut som tagits i riksdagen. De fem 

skolmyndigheterna är Skolverket, Skolinspektionen, Specialpedagogiska 

skolmyndigheten (SPSM), Skolforskningsinstitutet och Sameskolstyrelsen 

(Skolverket, 2025). 

Skolverkets uppdrag är att främja tillgången till en likvärdig utbildning och annan 

skolverksamhet av god kvalitet i trygg miljö (Skolverket, 2025). I Skolinspektionens 

uppdrag ingår tillsyns- och granskningsuppdrag, arbete med tillståndsprövnings 

samt uppdrag för Barn- och elevombudet vars huvudsakliga fokus riktas mot 

skolans arbete mot kränkande behandling (Skolverket, 2025). Specialpedagogiska 

skolmyndighetens arbete, SPSM, har som syfte att dels ge förutsättningar för elever 

att uppnå utbildningens mål utifrån egna förutsättningar, dels att utveckla lärmiljöer 

för elever med funktionsnedsättning till att bli stimulerande och tillgängliga (SPSM, 

2024).  

I skollagen 2 kap. 25 § (SFS 2010:800) är det framskrivet att det för elever ska 

finnas elevhälsa som omfattar medicinska, psykologiska, psykosociala och 

specialpedagogiska insatser samt att det ska finnas tillgång till skolläkare, 

skolsköterska, psykolog, kurator och specialpedagog eller speciallärare. Det regleras 

inte vilka kompetenser som ska finnas på skolan eller hur ofta de ska vara på plats.   

Elevers bakgrund, tidigare erfarenheter, språk och kunskaper ska ligga till grund för 

undervisningen och hänsyn ska tas till elevers olika förutsättningar att tillgodogöra 

sig utbildningen (SFS 2010:800). Skillnader i elevers förutsättningar att tillgodogöra 

sig undervisningen ska skolan sträva efter att utjämna, detta är skolans 

kompensatoriska uppdrag (Skolverket, 2022a). Trots att en likvärdig utbildning är 

ett av skolans viktigaste mål, påverkar elevers sociala förutsättningar deras förmåga 

att förstå och tillgodogöra sig kunskap. Detta kan göra att vissa elever har sämre 

förutsättningar till delaktighet i samhället på grund av att låg utbildning utgör ett 
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hinder för eleverna att söka anställning där hög utbildning krävs (Jobér, 2012). 

Lärare som är medvetna om skillnader i elevers förutsättningar till 

kunskapsinlärning och som undervisar så att dessa skillnader utjämnas, bidrar till en 

mer inkluderande och tillgänglig undervisning för alla elever (Jobér, 2012).  

Lärande kan ses som en helhetsuppfattning där lämpliga undervisningsstrategier 

används utifrån elevers behov och förutsättningar (Florian, 2008).  I den 

inkluderande undervisningen ses skillnader mellan elever som en naturlig del i deras 

utveckling. Lärare behöver ha förståelse för att olika inlärningsstrategier inte 

fungerar lika bra för alla elever. Specialpedagogiska metoder i ordinarie 

undervisning finns men lärare saknar ofta tilltro till sin förmåga att använda dessa. 

Genom att välja undervisningsstrategier som tillgodoser elevers behov kan lärare 

påverka skolans organisationsstruktur i riktning mot en mer inkluderande 

verksamhet. Med sitt bemötande kan lärare påverka elevers förmåga till inlärning. 

För att utveckla sin kunskap, inställning och sina arbetssätt till att stödja inkludering 

kan lärare behöva stöd (Florian, 2008).  

Lärares kompetens är en viktig faktor för undervisningens organisation och 

genomförande och därmed också för kvaliteten på de individuella anpassningar 

lärare gör (Boo, 2014). Goda relationer mellan lärare och elev ses som en avgörande 

faktor för framgångsrika individanpassningar. För lärare med god kännedom om 

varje elevs kunskapsutveckling är det möjligt att individanpassa undervisningen, 

exempelvis med hjälp av anpassat material/innehåll, stöd i läsning genom att få 

lyssna på inspelade texter, anpassade svårighetsgrader av faktatexter och 

skönlitteratur (Boo, 2014).  

Överdokumentation och bristande kvalitet i arbetet med stöd respektive särskilt stöd 

samt ett behov av att tydliggöra skillnaden mellan stöd och särskilt stöd låg bakom 

införandet av extra anpassningar år 2014 (Skolinspektionen, 2017; prop. 

2013/14:160). Förslag på extra anpassningar skrivs inte fram i skollagen, men i 

propositionen inför lagändringen (prop. 2013/14:160) ges förslag på vad en extra 

anpassning kan vara, exempelvis: 

• hjälp till elev att planera sina studier 

• ha särskilt schema över skoldagen, få extra tydliga instruktioner eller stöd 

att påbörja, genomföra och slutföra sitt arbete 

• få hjälp att förstå texter, få träna på att läsa eller träna i mattestugor samt 

specialpedagogiska insatser under kortare tid 

För elever som är i behov av stöd utöver det stöd som ges inom ledning och 

stimulans ska individinriktat stöd i form av extra anpassningar skyndsamt sättas in 

(Skolverket, 2022a). Extra anpassningar är normalt sett av mindre ingripande 

karaktär och ska genomföras inom ramen för ordinarie undervisning. Extra 

anpassningar kan även ges av annan personal än ordinarie undervisande lärare. 

Någon formell utredning behöver inte föreligga beslut om extra anpassningar 

(Skolverket, 2022a). Eleven själv eller dess vårdnadshavare kan påtala att behov av 

extra anpassningar finns. Information om en elevs extra anpassningar ska ges både 

till elevens vårdnadshavare och till eleven själv (SFS 2010:800). Extra anpassningar 

ska dokumenteras i elevens skriftliga individuella utvecklingsplan och ska 
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utvärderas (Skolverket, 2024). Är inte stöd i form av extra anpassningar tillräckligt i 

en elevs utveckling mot bedömnings- eller betygskriterier ska ytterligare behov av 

stöd utredas i samråd med elevhälsan (SFS 2010:800, 3 kap. 7 §). Rektor beslutar 

om särskilt stöd och insatser dokumenteras i ett åtgärdsprogram. Vårdnadshavare 

ska informeras om elevens särskilda stöd samt att beslut om åtgärdsprogram kan 

överklagas. Insatser i åtgärdsprogram ska kontinuerligt följas upp och utvärderas av 

lärare, elev och vårdnadshavare (Skolverket, 2022a). Särskilt stöd till elev innebär 

insatser av mer ingripande karaktär än extra anpassningar. Insatser enligt särskilt 

stöd är vanligtvis inte möjliga att genomföra inom ramen för klassens ordinarie 

undervisning (Skolverket, 2022a).  

Elevhälsans uppdrag har förstärkts i och med den lagändring som trädde i kraft 1 

juli 2023 (SFS 2010:800). Elevhälsan ska arbeta främst förebyggande och 

hälsofrämjande samt stödja elevers utveckling mot utbildningens mål. Elevhälsans 

arbete ska bedrivas på skolenhets-, grupp- och individnivå och i samarbete med 

lärare och övrig personal (SFS 2010:800, 2 kap. 25 §). Elevhälsan ska vara en del av 

skolans systematiska kvalitetsarbete samt samarbeta med externa aktörer vid behov, 

såsom hälso- och sjukvården och socialtjänsten.   

3.3 Sammanfattning 

Barns utbildning ska utgå från värden som värnar om barns rättigheter och alla 

barns lika värde (UNICEF Sverige, 2024; svenska Unescorådet, 2006). Enligt Lgr 

22 (Skolverket, 2022b) ska utbildningen vara likvärdig över hela landet. Lärare ska i 

sin undervisning utgå ifrån elevers olika förutsättningar och skolan ska sträva efter 

att utjämna skillnader i elevers förutsättningar att nå utbildningens mål, skolans 

kompensatoriska uppdrag (SFS 2010:800; Skolverket, 2022a). Skollagen (SFS 

2010:800) reglerar skolans verksamhet och dess ansvar för stöd till elever i deras 

utveckling mot målen. Skollagen (SFS 2010:800) skriver inte fram exempel på vad 

som kan anses vara en extra anpassning eller särskilt stöd. De statliga 

skolmyndigheternas gemensamma mål är att arbeta för en likvärdig utbildning i en 

trygg och stimulerande miljö för elever oavsett deras förutsättningar. 

4 Tidigare forskning 
I följande avsnitt presenteras forskning som belyser extra anpassningar samt skolans 

kompensatoriska uppdrag.  Faktorer såsom skolors organisation, resurser och 

ansvarsfördelning påverkar hur arbetet med extra anpassningar genomförs (Boo, 

2024a). Faktorer såsom skolors organisation, lärares inställning till kompensatorisk 

pedagogik och lärares förväntningar på elever påverkar hur skolor uppfyller det 

kompensatoriska uppdraget (Lindbäck, 2021). 

4.1 Anpassningar – extra anpassningar 

Boo (2024a) lyfter fram att på skolor med liten eller ingen tillgång till 

specialpedagogisk kompetens läggs ansvaret för arbetet med extra anpassningar på 

lärarna vilket för med sig hög arbetsbelastning. Då speciallärare finns att tillgå, 

tenderar de att se sig själv som primärt ansvariga för extra anpassningar i stället för 

att dela ansvaret med skolans lärare (Boo, 2024a).  
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Elevhälsans roll begränsas ofta till att bli rådgivande i arbetet med extra 

anpassningar och ansvaret läggs på lärare. Ett gemensamt ansvar anses vara det 

mest önskvärda, men svårt att genomföra på grund av att olika yrkesgruppers 

synsätt på hur extra anpassningar ska definieras skiljer sig åt och otydliga mandat. 

Brist på tid och struktur i samarbetet kan mynna ut i att ingen yrkesgrupp tar 

huvudansvar. Med tydligare ansvarsfördelning och organisation, likvärdig tillgång 

till specialpedagogisk kompetens samt välfungerande strukturer för samarbete 

skolors yrkesgrupper emellan riskerar färre elever att inte få det stöd de har rätt till 

(Boo, 2024a).  

Dagens skola präglas av heterogena elevgrupper, ökade krav på måluppfyllelse, 

standardiserad testning och ett starkare fokus på goda resultat samtidigt som lärare 

ska utföra en inkluderande undervisning där alla elever ska ges de anpassningar de 

är i behov av (Boo, 2024b). Lärare ställs inför dilemmat att göra avvägningar mellan 

individens och gruppens behov, mellan krav i styrdokument och det som de anser 

vara praktiskt genomförbart i undervisningen. Lärare gör egna tolkningar av hur 

arbetet med extra anpassningar ska göras och skolor gör lokala prioriteringar utifrån 

de resurser som finns (Boo, 2024b). Likvärdigheten påverkas av skolors 

organisation, resurser, kompetens och elevsammansättning samt samarbete och stöd 

från elevhälsan. I genomförandet av extra anpassningar balanserar lärare mellan 

styrdokuments krav, skolans resurser och kompetens samt elevens rätt till 

stödinsatser (Boo, 2024b). 

Haug (2017) skriver fram att elevers behov av undervisning av lärare med 

specialkompetenser ofta baseras på någon form av funktionsnedsättning hos 

eleverna. Vidare belyser Haug (2017) att god, allsidig undervisning med 

anpassningar utifrån elevers behov och förutsättningar också ges inom ramen för 

den ordinarie undervisningen. Anpassningar som ges är exempelvis mer tid, 

anpassat material eller fler övningstillfällen oavsett om eleven har 

funktionsnedsättning eller inte. Dessa generella undervisningsstrategier med 

anpassningar efter elevers förmågor är de som ger bäst resultat för de flesta elever. 

En förutsättning för att anpassa sin undervisning efter elevers behov är att lärare har 

tilltro till sin förmåga att undervisa alla elever och att lärare vill vidareutveckla sin 

undervisning. Lärare bör få systematiskt stöd genom kompetensutveckling för att 

höja den pedagogiska kvaliteten (Haug, 2017). 

Hansson et al. (2023) lyfter i sin studie om olika lärmiljöer att det finns variation i 

hur styrdokuments mål och regelverk tolkas. Därav kan även arbetet med 

likvärdighet, inkludering och extra anpassningar variera på olika skolor och 

klassrum. Studien är utförd i lärmiljöer för elever med diagnosen intellektuell 

funktionsnedsättning på anpassad skola (Hansson et al., 2023). Det som skiljer dessa 

klassers lärmiljöer åt från klasser i grundskolan är en högre lärartäthet och fler 

elevassistenter i klasserna. I övrigt skriver författarna fram att lärmiljöerna inte 

skiljer sig åt i stort mellan de olika skolformerna (Hansson et al., 2023). 

Undersökningen görs i fyra olika lärmiljöer: den kunskapsförmedlande där kunskap 

förmedlas genom struktur, tydlighet och förberedelser lärmiljön, den sociala 

lärmiljön där goda relationer skapas för att ge eleverna stöd och förutsättningar att 

bli självständiga vuxna och medborgare i ett demokratiskt samhälle, den 

funktionella lärmiljön där lärare strävar efter att ge användbar kunskap för elevernas 
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kommande framtid och den lärarcentrerade lärmiljön där läraren ansvarar för att 

utforma undervisningen med målet att utveckla eleverna sociala förmågor. 

Undervisningen utgår från samma innehåll, ges till alla elever och anpassas på olika 

sätt efter elevers individuella förutsättningar. Exempelvis varieras svårighetsgrader 

och antal uppgifter, olika hjälpmedel används och lärare stöttar med vägledande 

frågor under arbetets gång. Lärare anpassar undervisningen genom att koppla 

undervisningen till elevernas vardagskunskaper (Hansson et al., 2023).  

I en studie lyfter Van den Broeck et al. (2020) fram det inflytande lärares 

förväntningar har på elevers ambitioner att nå goda skolresultat. Kamrater, föräldrar 

och lärare påverkar elevers attityder till studier och i studien framkommer att lärares 

förväntningar har störres inverkan än de båda andra kategoriernas (Van den Broeck 

et al., 2020). På skolor utvecklas gemensamma förhållningssätt hos lärare som blir 

till kollektiva normer på skolenhetsnivå som påverkar elevers studieresultat, 

beteende och mående. Detta gäller bland annat lärares förväntningar på elever. 

Positiva relationer och höga förväntningar kan ses som skyddsfaktorer även när det 

gäller de risker som är relaterade till uppväxtmiljö, social och ekonomisk utsatthet. 

Rektorer tillskrivs ett ansvar att leda de normerande processerna på skolenhetsnivå 

som bygger upp en skolkultur med målsättningen att alla lärare har höga 

förväntningar på elever och bygger goda relationer med dem (Van den Broeck et al., 

2020).  

Lärare kan anpassa undervisningen så att alla elever med olika behov och 

förutsättningar ges bättre möjlighet att lyckas genom differentierad undervisning 

(Langelaan et al., 2024). Differentierad undervisning syftar till att anpassa 

undervisningens innehåll och lärmiljöer efter elevers varierande behov inom den 

ordinarie undervisningen. Författarna identifierar fyra framgångsfaktorer: 

• Aktivt lärande – lärare genomför anpassningar i sin egen undervisning, 

prövar och reflekterar 

• Modellering – lärare lär av andra lärare hur anpassningar kan genomföras 

• Kollegialt samarbete – lärare löser problem tillsammans 

• Reflektion – stärker lärares förmåga att förstå när och varför anpassningar 

behövs 

Författarna (Langelaan et al.,2024) betonar att arbetet med att genomföra extra 

anpassningar utvecklas genom kontinuerlig kompetensutveckling kopplad till 

klassrumsundervisning. Ytterligare framgångsfaktorer för ett systematiskt och 

likvärdigt arbete med extra anpassningar är organisatoriska förutsättningar, såsom 

skolledningens stöd, tid för planering, genomförande och reflektion. 

4.2 Det kompensatoriska uppdraget 

Elevers sociala bakgrund har betydelse för deras möjligheter i skolan (Lindbäck, 

2021). Den ökade betydelsen av elevers socioekonomiska bakgrund med mer 

homogena klasser bidrar till att skillnader mellan elevers betygsresultat på olika 

skolor ökar och alla skolor förmår inte att uppfylla det kompensatoriska uppdrag 

som det är formulerat i skollagens 4 kap. (SFS 2010:800) (Lindbäck, 2021). Hur 

undervisning organiseras påverkar skolors möjlighet att uppfylla det 
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kompensatoriska uppdraget. Även lärares inställning till kompensatorisk pedagogik 

och de förväntningar de har på elever spelar roll. Har lärare höga förväntningar på 

elever ökar möjligheten till högre prestationer av elever (Lindbäck, 2021). 

Elever som kommer från mindre gynnsamma förhållanden drabbas särskilt av 

bristande likvärdighet och för dem har skolan en särskilt viktig roll som trygg och 

stabil miljö. Elever uttrycker att skolan ger möjlighet till utbildning som kan utgöra 

skillnaden mellan en socialt trygg tillvaro med arbete och arbetslöshet med risk för 

att hamna i kriminalitet. Lindbäck (2021) visar i sin studie att elever vill lära sig, att 

de är motiverade till att studera och har ambitioner för framtiden. Flera försvårande 

omständigheter som påverkar elevers förmåga till att genomföra sina studier 

framkom i elevers och vårdnadshavares kontakt med skolans kurator. Det kan 

exempelvis vara trångboddhet och språksvårigheter som försvårar för elever att lära 

sig. Det framgår att ett behov av stöd i undervisningen finns för de elever som har 

ett bristande stöd i hemmet när det gäller studier (Lindbäck, 2021).  

I Wernholms studie (2023) framträder att fritidshemmets uppdrag har utökats från 

att ha fokuserat på omsorg och social fostran till att även ansvara för stöd till elever, 

extra anpassningar och särskilt stöd (SFS 2010:800; SOU 2020:34). Trots att det 

saknas kravnivåer i fritidshemmet kan elever vara i behov av stöd för att förebygga 

svårigheter och hinder. Stöd ska ges utifrån en helhetssyn på elevens utbildning där 

fritidshemmet utgör en del av skoldagen. Extra anpassningar som lärare i fritidshem 

ger är exempelvis specialpedagogiska verktyg såsom bildstöd och tidshjälpmedel. 

Ofta ligger en diagnos som grund för bedömningen av vilka elever som ska få extra 

anpassningar. Fritidshemmet har också ett kompensatoriskt uppdrag där skillnader i 

elevers förutsättningar ska utjämnas. Lärare i fritidshem ansvarar för att elever i 

behov av stöd får sina behov tillgodosedda samtidigt som de ska fokusera på 

elevgruppens behov. Wernholm (2023) skriver fram vikten av att lärare i fritidshem 

ser elever i behov av stöd som elever i behov av särskilt goda relationer, i syfte att 

lära känna eleverna och på så sätt kunna ge dem adekvat stöd. Skolledning kan 

tillsammans med lärare skapa ett positivt, tillåtande klimat genom att identifiera 

faktorer som främjar inkludering. De värderingar och den syn lärare i fritidshem har 

på elever och inkludering är starka faktorer som antingen hindrar eller främjar 

inkludering (Wernholm, 2023).  

4.3 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis kan olika faktorer som påverkar elevers möjlighet att lära har 

identifierats. Faktorer som påverkar skolors genomförande av arbete med extra 

anpassningar samt möjlighet att uppfylla det kompensatoriska uppdraget är 

organisatoriska förutsättningar, resurser, lärares inställning och förhållningssätt där 

exempelvis höga förväntningar på eleverna är en bidragande faktor till högre 

prestationer hos elever (Boo, 2024a; Van den Broeck et al., 2020). Lärare kan ses 

vara medvetna om skillnaden i elevers förutsättningar beroende på socioekonomisk 

bakgrund (Lindbäck, 2021). Trots att fritidshemmet har ett uttryckt ansvar för elever 

som är i behov av stödinsatser finns det påfallande lite forskning kring detta.  
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5 Teoretiskt perspektiv 
Det teoretiska ramverk som är denna studies utgångspunkt är verksamhetsteori. I 

följande avsnitt beskrivs verksamhetsteorin som teori och som denna studies 

analytiska ramverk. Då denna studie även utgår från ett hermeneutiskt 

förhållningssätt beskrivs även hermeneutik i följande avsnitt. 

5.1 Verksamhetsteori 

Enligt verksamhetsteorin påverkas människan av kultur och omgivning samt 

utvecklas i relation till hur samhället förändras. Kulturella föremål, verktyg och 

symboler, artefakter, är avgörande faktorer tillsammans med biologiska faktorer för 

att förstå människan (Knutagård, 2003). Individers socialisering och kommunikation 

i verksamheter kan beskrivas och i en verksamhetsteoretisk analys kan flera 

perspektiv ingå samtidigt. Begreppet verksamhet kan syfta på organisationers 

verksamhet och på olika former av aktiviteter som förekommer i föränderliga 

sammanhang där utveckling sker (Knutagård, 2003). Människan formas av 

samhället och sammanhanget och vice versa. De artefakter människan använder 

påverkar det sammanhang där de används, vilket i sin tur påverkar människans 

vidare handlingar inom verksamheten. För att en sådan samverkan ska kunna ske 

krävs kommunikation. Inom verksamheten utför människan styrda handlingar med 

motiv att uppnå ett mål där detta mål ger mening åt handlingarna (Knutagård, 2003). 

Engeström (2014) har byggt en modell som kan användas som redskap för att förstå 

och analysera alla mänskliga verksamheter (figur 1). 

  

Figur 1. Verksamhetssystem (Engeström, 2014) 

Verksamhetssystemets beståndsdelar, knutar, samverkar för att uppnå ett visst 

resultat (Engeström, 2014). Subjektet syftar på verksamhetsenhetens utgångspunkt, 

som kan vara en individ eller en grupp människor. Verksamheten är riktad mot 

objektet, som kan vara en människa eller en organisation. Subjektet i en verksamhet 

kan förändras i en annan verksamhet och där utgöra ett objekt. I modellen ovan 

(figur 1) påverkar subjektets verksamhet objektet genom att förmedla artefakter och 

objektet omvandlas därmed till verksamhetssystemets resultat (Engeström, 2014). 

Betydelsen av begreppet arbetsdelning innefattar både uppgifter personer emellan 

och uppdelning av makt och status inom organisationen (Engeström, 2014). Ett 

verksamhetssystem är föränderligt vilket gör att det kan uppstå motsättningar eller 

spänningar mellan beståndsdelarna inom verksamheten (Engeström, 2014). 
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5.2 Undersökningens analytiska ramverk 

I denna studie ses ett underliggande syfte med arbetsdelning vara att se hur olika 

aktörer arbetar med detta instrument för att stärka verksamheten i så hög grad som 

möjligt enligt Engeströms modell (figur 1). På huvudmannanivå är subjektet 

huvudman som tolkar nationella styrdokument och förmedlar sin tolkning, 

artefakterna, till objektet, skolledare på kommunens skolor, som i modellen (figur 1) 

kan ses som gemenskapen. Arbetsdelningen fastställs genom att ansvariga personer 

på huvudmannanivå utses. Då analysens utgångspunkt skiftar från huvudmannanivå 

till skolenhetsnivå övergår subjektet till att vara rektor, vars uppdrag är att skapa och 

förmedla riktlinjer till lärare på skolan i deras arbete. Lärare blir objekt, rutiner blir 

de artefakter som förmedlas och gemenskapen övergår till att vara en skolenhet. 

Arbetsdelningen förändras till att utgå från rektor och fördelas även lärare emellan i 

skolan, gemenskapen. Nationella regelverk och lokala tolkningar på skolenhetsnivå 

kan påverka riktlinjerna för arbetet i verksamheten. Då analysens utgångspunkt 

skiftas från skolenhetsnivå till lärarnivå blir läraren subjekt som tolkar regelverk och 

riktlinjer för arbetet med stödprocessen. Artefakterna som förmedlas är riktlinjerna 

för arbetet i gemenskapen, klassrummet, med stödprocessen. Stödinsatserna, extra 

anpassningar, blir på lärarnivån objekt. Arbetsdelningen fördelas även lärare 

emellan utifrån deras respektive uppdrag på skolan, i gemenskapen. 

5.3 Hermeneutik 

En hermeneutisk vetenskapsteoretisk ansats utgår från att kunskap om sociala 

fenomen inte kan reduceras till objektiva mätningar, utan förstås genom tolkningar 

av människors handlingar, uttryck och erfarenheter i en kontext. Detta innebär att 

forskningsprocessen präglas av en växelverkan mellan förförståelse och tolkning, 

vilket inom hermeneutiken benämns den hermeneutiska cirkeln (Alvesson & 

Sköldberg, 2017). Enligt ett hermeneutiskt förhållningsätt synliggörs därmed den 

mening som deltagarna tillskriver sina handlingar, samt att forskaren aktivt 

reflekterar över sin egen förförståelse under analysprocessen (Alvesson & 

Sköldberg, 2017). 

5.4 Sammanfattning 

Verksamhetsteorin används för att förstå hur olika aktörer, som huvudmän, rektorer 

och lärare, samverkar för att skapa en väl fungerande skolverksamhet (Engeström, 

2014). Genom att analysera de samverkansprocesser som sker kan 

skolverksamheten utvecklas och förbättras (Alvesson & Sköldberg, 2017). Med ett 

hermeneutiskt förhållningssätt som grund tolkas skolpersonals beskrivningar av 

arbetet med extra anpassningar i relation till den kontext de genomförs i, till 

skolpersonalens professionella erfarenheter samt i relation till de organisatoriska 

villkor som präglar deras verksamhet. Då den hermeneutiska utgångspunkten 

kompletteras med verksamhetsteorin som teoretiskt ramverk kan skolpersonals 

handlingar även förstås som en del av ett större aktivitetssystem, skolverksamheten. 
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6 Metod 
I detta avsnitt beskrivs till en början metod och urval. Därefter beskrivs denna 

studies genomförande och databearbetning samt analysmetod. Kapitlet avslutas med 

att denna studies etiska överväganden samt kvalitetsbegreppet tillförlitlighet 

beskrivs. Studien syftar till att undersöka hur fenomenet extra anpassningar 

definieras i styrdokument på olika nivåer, hur arbetet med extra anpassningar 

beskrivs samt hur arbetet med extra anpassningar beskrivs i relation till skolans 

kompensatoriska uppdrag. En kvalitativ ansats valdes för att besvara studiens syfte 

utifrån dess möjlighet att få svar på hur fenomenet extra anpassningar beskrivs av 

informanterna. 

6.1 Metodansats 

Studien vilar på kvalitativa metoder som bygger på en mer ostrukturerad forskning 

där öppna intervjufrågor kan ställas och besvaras fritt utan i förväg bestämda 

svarsalternativ (Bryman, 2021). David och Sutton (2023) lyfter fram termen 

fallstudie och dess tillämpning på forskning som inte är jämförande, där det finns 

enbart ett fall som kan vara exempelvis en organisation. I en sådan studie kan 

intervjuer, observationer eller insamlande av dokument göras. Denna studies fokus 

riktar sig mot hur fenomenet extra anpassningar definieras och avgränsas i 

styrdokument på olika nivåer samt hur en skolorganisation och dess genomförande 

av arbetet med fenomenet beskrivs. Dokumentstudier och intervjuer av deltagare 

som representerar tre olika nivåer inom organisationen genomfördes. Resultaten 

analyserades kvalitativt utifrån studiens syfte. Studiens kvalitativa ansats utgjorde 

grunden för förståelsen av hur skolpersonal tolkade och beskrev arbetet med extra 

anpassningar samt deras beskrivning av hur arbetet med extra anpassningar förhöll 

sig till skolans kompensatoriska uppdrag. I kvalitativ forskning strävar forskare efter 

att förstå ämnet ur deltagarnas egna perspektiv och i deras naturliga kontext 

(Bryman, 2018). Denna studie utgår från en hermeneutisk vetenskapsteoretisk 

ansats, vilken betonar förförståelse och tolkning av mänskliga erfarenheter och 

handlingar i deras egen kontext (Alvesson & Sköldberg, 2017, Ödman, 2007). Detta 

innebär att forskningsprocessen präglades av en växelverkan mellan förförståelse 

och tolkning, vilket inom hermeneutiken benämns den hermeneutiska cirkeln 

(Alvesson & Sköldberg, 2017). 

6.2 Metodval 

Denna studies empiriska material samlades in genom dokumentstudier och 

semistrukturerade intervjuer. Bryman (2021) beskriver dokumentstudier som en 

metod där dokument som kan ge värdefull information samlas in och analyseras. 

Dokument som låg till grund för denna studie kan sägas vara både officiella och 

personliga.  

Under en semistrukturerad intervju använder sig intervjuaren av relativt allmänt 

formulerade frågor och har möjlighet att ställa följdfrågor kopplade till en studies 

syfte (Bryman, 2021). Frågornas ordningsföljd kan variera under intervjun. Vid 

denna studies samtliga intervjuer användes en intervjuguide (bilaga 2–4) med öppna 

frågor som var förberedda. Frågorna var allmänt formulerade med möjlighet till 
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följdfrågor. Frågornas ordningsföljd varierade under intervjuerna. För att få 

förtydligade svar kopplade till denna studies syfte ställdes följdfrågor vid 

intervjuerna. 

6.2.1 Dokumentstudie 

Syftet med denna dokumentstudie var att undersöka hur extra anpassningar i 

styrdokument på olika nivåer definierades och avgränsades. Internationella 

dokument samt nationella styrdokument valdes utifrån deras relevans för studien. 

Ytterligare syfte med denna studie var att beskriva hur man på en skola genomförde 

arbetet med extra anpassningar. Då en organisation studeras kan både offentliga 

dokument, officiella dokument och dokument från privata källor användas (Bryman, 

2021). Dokument inom en organisation är inte alltid offentliga och dessa används 

ofta då en organisation studeras. I denna studie studerades både officiella dokument 

samt dokument som användes inom organisationen (Bryman, 2021).  

6.2.2 Intervjuer 

Semistrukturerade intervjuer med tre pedagoger gjordes för att få en ökad förståelse 

av hur arbetet med extra anpassningar genomfördes samt hur arbetet med extra 

anpassningar förhöll sig i relation till skolans kompensatoriska uppdrag. I en 

semistrukturerad intervju utgår intervjuaren från en generellt hållen intervjuguide 

med mer allmänt formulerade frågor än i en strukturerad intervjuguide (Bryman, 

2021). Studiens intervjufrågor utformades utifrån teman som implementering och 

genomförande av extra anpassningar, processen kring stödinsatser samt det 

kompensatoriska uppdraget. 

6.2.3 Presentation av informanter 

För att tillgodose kravet på anonymitet och konfidentialitet presenterades 

informanterna i studien enbart utifrån sin profession, tidigare erfarenheter samt den 

organisationsnivå de var verksamma inom, utan några andra identifierbara 

uppgifter. 

Informant 1: En specialpedagog med lång erfarenhet av arbete med 

specialpedagogik från elevnära arbete på skolor samt på huvudmannanivå. 

Specialpedagogen ansvarade för den kommunövergripande implementeringen av 

extra anpassningar då dessa infördes år 2014. 

Informant 2: En rektor med erfarenhet från arbete som lärare på mellanstadiet samt 

som rektor på tre skolor. Utöver tidigare arbete som rektor på multikulturell 

grundskola har rektorn erfarenhet av att starta upp en ny grundskola samt av att vara 

skolledarare på en anpassad grundskola.   

Informant 3: En lärare som har arbetat i årskurs 4–6 på den aktuella skolan och som 

deltog i implementeringen av extra anpassningar år 2014.  

6.3 Urval 

Bryman (2021) beskriver ändamålsstyrt urval som en form av icke-

sannolikhetsbaserat urval där empirin är strategiskt utvald med grund i den relevans 
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det finns i kopplingen till de formulerade forskningsfrågorna. Ett icke-

sannolikhetsbaserat urval kan inte generaliseras till en population. Denna studies 

empiri utgjordes av dokument samt tre intervjuer som genomfördes med personal på 

huvudmanna-, skolenhets- samt lärarnivå inom en skolorganisation. 

6.4 Bearbetning av datainsamling 

Dokument valdes ut på internationell, nationell samt på lokal nivå utifrån denna 

studies frågeställning ”Hur definieras och avgränsas fenomenet extra anpassningar i 

styrdokument på olika nivåer?”. Internationella överenskommelser hämtades digitalt 

och lästes. I dokumenten lades sökfunktionen ”sök efter extra anpassningar” in. Då 

inga träffar registrerades utökades sökningen med begreppen särskilt stöd och 

stödinsatser. Därefter skrevs resultaten in i denna studie. Studier av nationella 

dokument utfördes på samma sätt. 

Inför undersökningen av frågeställningen ” Hur beskriver skolpersonal 

genomförande av arbetet med extra anpassningar i en skolorganisation?” valdes en 

skola ut. Efter kontakt med skolans rektor genomfördes intervjuer samt insamling av 

dokumentation över extra anpassningar för elever i åk 3 under de senaste fem åren. 

Dokumentationen över extra anpassningar hämtades från skolans digitala plattform.  

Uppgifter kopplade till elevers identitet togs bort. Urvalet begränsades till åk 3 

utifrån bedömningen att dokumentation av extra anpassningar skulle finnas samt att 

det i regel inte skett något lärarbyte under elevernas skoltid vilket kan utgöra en 

faktor som säkerställer lärarens kännedom om elevernas förutsättningar och behov. 

För att besvara frågeställningen ” Hur beskrivs arbetet med extra anpassningar 

relaterat till skolans kompensatoriska uppdrag?” samlades dokumentation av extra 

anpassningar in och sorterades in i olika kategorier: individuellt stöd, anpassad 

undervisning, stöd i klassrummet, konkret material och tekniskt stöd. En 

antalsbestämning av de olika extra anpassningarna gjordes med syftet att undersöka 

om en ökning respektive minskning förekom i jämförelsen över tid. 

6.5 Genomförande 

Vid kontakten med skolans rektor presenterades denna studies syfte, metod och 

genomförande. Kontakt togs med lärare på skolan inför intervju. Lärare bestämde 

tid och plats för intervjun, intervjun skulle genomföras på skolan. Lärare 

informerades om denna studies syfte, metod och frågeställningar och om det område 

som intervjufrågorna skulle utgå ifrån. Information gavs om att intervjun när som 

helst kunde avbrytas om läraren så ville. Samma tillvägagångssätt användes inför 

intervju med rektor. Utgångspunkten för de båda intervjuerna skiljde sig åt såtillvida 

att frågor ställda till lärare utgick från lärarens uppdrag och frågor till rektor utgick 

från rektorsuppdraget. Vid intervjun av läraren spelades samtalet in. Direkt efter 

samtalet transkriberades ljudfilen i ett transkriberingsprogram. Vid intervjun av 

rektor fördes anteckningar som direkt efter intervjun renskrevs för att alla svar 

skulle kommas ihåg. 

Ytterligare en intervju genomfördes med den specialpedagog som var ansvarig för 

den kommunövergripande implementeringen av extra anpassningar år 2014. I 

samtalet med denne gavs information om denna studies syfte, metod och 

genomförande samt att intervjun när som helst kunde avbrytas. Specialpedagogen 



 

14 (34) 

valde att genomföra intervjun via telefon. Under samtalet fördes anteckningar. 

Dessa anteckningar skrevs rent direkt efter samtalet för att inget svar skulle 

förvrängas eller glömmas bort. 

6.6 Validitet och reliabilitet 

Bryman (2021) skriver fram att tillförlitligheten består av fyra delkriterier, 

trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt en möjlighet att styrka och konfirmera. 

Trovärdighet i forskning innebär att det ska ha säkerställts att forskningen 

genomförts enligt de regler som finns och att de resultat som framkommit ska kunna 

bekräftas av dem som deltog i studien. För att öka trovärdigheten i en studie 

rekommenderar Bryman (2021) att forskaren använder mer än en datakälla. I denna 

studie ligger dokumentstudier, empiri och intervjuer till grund för studiens resultat.  

Bryman (2021) beskriver att forskare som använder kvalitativ metod bör ge täta 

beskrivningar av de detaljer som ingår i en kontext för att läsaren ska få hjälp att 

bedöma överförbarheten från studiens kontext till en annan. I denna studie 

sammanställdes resultat utifrån dokumentstudier på internationell, nationell och 

lokal nivå. Dessa har sammanställts och återgivits detaljerat. För att säkerställa 

överförbarheten gjordes kompletterande intervjuer och resultatet skrevs fram 

detaljerat. För att underlätta för läsare har en strävan varit att vara transparant i 

redogörelsen för forskningsprocessen under arbetets gång. Detta för att uppfylla 

delkriteriet pålitlighet (Bryman, 2021). I samhällsvetenskaplig forskning är det inte 

möjligt att uppnå fullständig objektivitet (Bryman, 2021) men forskaren ska inte låta 

personliga värderingar påverka studiens resultat. Detta delkriterium låg till grund för 

valet av intervjufrågorna av mer generell karaktär än ledande. 

6.7 Etiska överväganden 

Vetenskapsrådets (2017) fyra forskningsetiska principer informationskrav, 

samtyckeskrav, konfidentialitetskrav och nyttjandekrav ligger till grund för denna 

studies genomförande. Vid kontakt med specialpedagog på central förvaltning samt 

rektor och lärare på skolan informerades de om denna studies syfte, metod och 

genomförande samt tillfrågades om samtycke till att delta i denna studie. Samtliga 

intervjuade informerades om sin rätt att avbryta sin medverkan och dra tillbaka sitt 

samtycke när som helst (Vetenskapsrådet, 2017). Vidare informerades de 

intervjuade om att all medverkan är anonym enligt konfidentialitetskravet. 

Information gavs om att datainsamling och empiriskt material raderas alternativt 

strimlas när denna studie är genomförd, så som nyttjandekravet föreskriver 

(Vetenskapsrådet, 2017). 

7 Resultat  
I följande avsnitt redovisas studiens resultat med utgångspunkt i studiens 

frågeställningar. 1.”definitioner och avgränsningar av fenomenet extra anpassningar 

i styrdokument på olika nivåer" (dokumentstudie), 2.”beskrivning av arbetet med 

extra anpassningar på en skola” (intervju) samt 3. ”beskrivning av hur detta arbete 

är relaterat till skolans kompensatoriska uppdrag” (intervju). 

Denna studies undersökning utfördes på en F-6-skola belägen i en kommun i södra 

Sverige. Skolans elevantal var ca 360 elever med 30 olika nationaliteter och lika 
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många språk representerade. På skolan arbetade ca 65 pedagoger. Fritidshemmet var 

uppdelat i fem avdelningar, fördelade årskursvis förutom en fritidsavdelning för 

elever i åk 4–6. Skolan låg i ett socioekonomiskt svagt område (informant 2).  

7.1 Definition och avgränsning av fenomenet extra 

anpassningar i styrdokument på olika nivåer 

7.1.1 Internationella dokument 

I FN:s konvention om barnets rättigheter (UNICEF Sverige, 2024) skrevs barnets 

rätt till utbildning, delaktighet samt personlig utveckling fram. Artikel 28 (UNICEF 

Sverige, 2024) belyste alla barns rätt till utbildning: ”Barn har rätt till utbildning. 

Grundskolan ska vara obligatorisk, kostnadsfri och tillgänglig för alla”. 

Utbildningen skulle anpassas och göras tillgänglig för barn med 

funktionsnedsättning (Socialdepartementet, 2008) och att inte göra de anpassningar 

som en elev med funktionsnedsättning är i behov av räknades som diskriminering 

(SFS 2008:567, 2 kap. 5§). Det betonades även att alla elever med rätt stöd ska 

kunna undervisas i den ordinarie skolan tillsammans med andra barn (Svenska 

Unescorådet, 2006). 

I internationella dokument framträdde fenomenet anpassningar som en del av ett 

bredare tillgänglighetsskapande uppdrag (Socialdepartementet, 2008; Svenska 

Unescorådet, 2006; UNICEF Sverige, 2024) Det skrevs inte fram någon explicit, 

avgränsad definition av fenomenet extra anpassningar i strikt juridisk eller 

pedagogisk mening. 

7.1.2 Nationella styrdokument 

Fenomenet extra anpassningar definierades som mindre ingripande och kortvariga 

stödinsatser på individnivå som gavs inom ordinarie undervisning och därmed sällan 

innebar större organisatoriska förändringar (Skolverket, 2022a, 2024). Extra 

anpassningar skulle skyndsamt sättas in utan krav på formell utredning när en elev 

riskerade att inte nå de bedömnings- eller betygskriterier för de kunskaper som 

minst skulle uppnås, vilket tydligt avgränsade insatsen från särskilt stöd (SFS 

2010:800, 3 kap. 2 §). I Lgr 22 (Skolverket, 2022) betonades lärarens ansvar att 

anpassa undervisningen efter varje enskild individs behov och förutsättningar samt 

ge extra anpassningar eller särskilt stöd till elever som är i behov av det. ”Alla som 

arbetar i skolan ska uppmärksamma och stödja elever i behov av extra anpassningar 

eller särskilt stöd” (Skolverket, 2022). 

Införandet av extra anpassningar år 2014 syftade till att tydliggöra gränsen mellan 

extra anpassningar och särskilt stöd samt minska lärares överdokumentation 

(Skolinspektionen, 2017). Extra anpassningar skulle vara tidiga, konkreta och 

utvärderingsbara. Brister i skolors arbete, såsom sent insatta stödinsatser och 

otillräcklig uppföljning identifierades (Skolinspektionen, 2017).  

Sammanfattningsvis kan sägas att definition av extra anpassningar skrevs fram i 

nationella styrdokument. Även en tydlig avgränsning mot andra former av stöd 

skrevs fram (figur 2). Endast i propositionen inför lagändringen (prop. 2013/14:160) 

gavs förslag på vad en extra anpassning kunde vara. 
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Aktör Definition av extra 

anpassningar 

Avgränsning mot andra 

former av stöd 

Skollagen (SFS 2010:800) Individinriktat stöd inom 

ordinarie undervisning som 

ska ges skyndsamt när elev 

riskerar att inte nå 

kunskapskraven. 

Kräver inte utredning eller 

rektorsbeslut. Avgränsas från 

särskilt stöd som är mer 

ingripande, behovet utreds 

och beslut om särskilt stöd 

kräver rektorsbeslut 

Lgr22 Anger att undervisningen ska 

anpassas efter elevers behov 

och att skolan ska ge 

likvärdig och kompensatorisk 

undervisning. 

Reglerar inte stödformen 

direkt, extra anpassningar 

styrs av skollagen och 

Skolverket. 

Skolverket Mindre ingripande, flexibla 

och ofta kortvariga 

stödinsatser inom ordinarie 

undervisning; dokumenteras i 

IUP. 

Avgränsas från särskilt stöd 

som kräver åtgärdsprogram 

och rektorsbeslut. 

Skolinspektionen Betonar konkreta, tidiga och 

uppföljningsbara insatser; 

lyfter 2014 års reform som 

klargjorde begreppet. 

Kritiserar sena eller 

otillräckliga anpassningar; 

särskilt stöd används när 

extra anpassningar inte 

räcker. 

Figur 2. Definitioner och avgränsning av fenomenet extra anpassningar i nationella styrdokument. 

 

7.2 Skolpersonal beskriver arbetet med extra 

anpassningar i en skolorganisation 

7.2.1 Huvudmannanivå 

I intervju med ansvarig specialpedagog för den kommunövergripande 

implementeringen av extra anpassningar år 2014 (informant 1) framkom hur arbetet 

genomfördes. Centrala elevhälsan var den kompetens på huvudmannanivå som 

ansvarade för att informera om stödprocessens olika nivåer. Med lagtexter som 

utgjorde underlag för lagändringen år 2014 (prop. 2013/14:160) fördes samtal 

mellan centrala elevhälsans specialpedagoger med syfte att tolka proposition och ny 

lagtext inför en kommunövergripande implementering av extra anpassningar. 

Den tolkning som gjordes av hur arbetet med extra anpassningar 

skulle genomföras som en del i stödprocessen mynnade ut i ett 

dokument till lärare med riktlinjer för arbetet (bilaga 5). Tanken var 

att göra stödprocessen tydlig för lärare. (informant 1) 

Centralt styrda processer där skolor erbjöds stöd i arbetet med implementering av 

extra anpassningar organiserades av huvudman. Syftet var att skolpersonal skulle få 

en gemensam förståelse för lagändringens innebörd. Insatser såsom information till 

skolpersonal på alla skolor samt kompetenshöjande projekt med fokus på extra 
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anpassningar genomfördes. Utifrån skollagens (SFS 2010:800, 2 kap. 25 §) text, 

som behandlade elevhälsans samverkan med lärare och övrig personal, lyfte 

huvudman vikten av elevhälsans närvaro och delaktighet. Även rektors ansvar för 

skolans systematiska kvalitetsarbete (SFS 2010:800, 4 kap. 4 §) lyftes av huvudman. 

I intervjun framkom att både elevhälsans och rektors delaktighet i arbetet i 

genomförandet av extra anpassningar varierade på kommunens olika skolor: 

I de skolor där elevhälsan var delaktig och stöttade arbetslagen 

lyckades lärare lättare skapa rutiner i arbetet och hitta en samsyn.    

På de skolor där rektor tog ansvar för återkommande samtal mellan 

lärarna om extra anpassningar hade lärarna lättare att starta upp 

arbetet med extra anpassningar. (informant 1) 

Citatet visar på att där rektorer tog ansvar för att leda arbetet med att skapa struktur, 

uppföljning och likvärdighet i lärares systematiska kvalitetsarbete, med fokus på 

stödprocessen och elevers måluppfyllelse, påverkade det kvaliteten i lärares 

kvalitetsarbete. Brister i form av olika förståelse av fenomenet extra anpassningars 

innebörd identifierades av huvudman: ”När ansvaret lades på lärare gick det tydligt 

se varierande kvalitet och likvärdighet mellan skolor” (informant 1).  

I intervjun (informant 1) framkom önskemål från lärare att kunna använda den lista 

med färdiga förslag på extra anpassningar som fanns inskriven i propositionen inför 

lagändringen år 2014 (prop. 2013/14:160). Lärare hade generellt svårt att förstå 

innebörden i fenomenet extra anpassningar: 

Det var svårt att tolka lagtexten men listor med färdiga förslag 

upplevdes enkelt av många lärare. Blir den extra anpassningen då 

verkligen individuellt anpassad? Jag jämför det med de extra 

anpassnings-listor som finns på några av skolors digitala 

lärplattformar. Det är inte bra. (informant 1). 

7.2.2 Skolenhetsnivå  

I intervju med rektor (informant 2) på den aktuella skolan beskrevs arbetet med 

extra anpassningar på en skola på skolenhetsnivå. 

I intervjun (informant 2) framkom att den aktuella skolans organisation var 

uppbyggd med arbetslag årskursvis. Samverkan skedde mellan lärare i grundskola 

och lärare i fritidshem. Lärare i grundskola ansvarade för att undervisningen skedde 

utifrån elevers förutsättningar och behov samt för dokumentation och genomförande 

av extra anpassningar (SFS 2010:800). Information kring arbetet med extra 

anpassningar gavs vid gemensamma informationstillfällen för all personal med 

syftet att nå gemensam förståelse samt en likvärdighet i arbetet med extra 

anpassningar. Rektors ansvar för att leda detta arbete framkom: 

Det övergripande ansvaret ligger hos mig som rektor, men att göra 

bedömningar av vilka elever som är i behov av extra anpassningar 

ligger på lärares ansvar. De har kännedom om elevernas 

förutsättningar och behov. (informant 2) 
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Rektor lyfte fram att trots intentionen att nå gemensam förståelse och samsyn fanns 

en variation i hur lärare genomförde arbetet med extra anpassningar: 

En del lärare ser extra anpassningar som en nödvändighet för att 

förändra enskilda elever som har stora brister i sin förmåga att lära, 

medan andra lärare fokuserar på att förändra och anpassa sin 

undervisning för att möta alla elevers behov. (informant 2) 

Hur lärare såg på extra anpassningar utgick ifrån den elevsyn en lärare har, menade 

rektor: 

Den elevsyn en lärare har påverkar lärarens undervisning. Ibland 

finns ett behov av enskilda insatser till elever men ofta är det 

undervisningen som behöver utvecklas. En skicklig lärare behöver 

inte ha så många extra anpassningar eftersom anpassningarna i stället 

sker på nivån ledning och stimulans. (informant 2) 

Ett samarbete mellan lärare och skolans specialpedagogiska team skedde i arbetet 

med stödinsatser till elever utifrån det uppdrag som framkom i skollagens tredje 

kapitel (SFS 2010:800). Rektor uttryckte att trots detta efterfrågade lärare mer tid 

för samtal med kollegor och specialpedagogisk kompetens (informant 2).  

Skolans elevhälsoteam samverkade med lärare samt arbetade aktivt med stöd till 

elever, vilket rektor lyfte som en framgångsfaktor i arbetet med extra anpassningar 

och stödprocessen utifrån det uppdrag som skollagen angav (SFS 2010:800, 2 kap. 

25 §). Det framom ett samband mellan elevers fysiska och psykiska mående och 

deras förmåga till inlärning: 

Barn behöver vara trygga för att lära och också lära för att vara 

trygga – det hänger ihop. Här är samverkan mellan elevhälsans alla 

kompetenser viktig. (informant 2) 

Studiehandledning på modersmålet till nyanlända elever bedömdes på skolan vara 

en extra anpassning. I intervjun framkom ett dilemma där elevers behov och skolans 

ekonomiska resurser ställdes mot varandra: 

En kostnad för studiehandledning debiteras varje enskild skola, en 

förändring sedan några år tillbaka. Tidigare debiterades central 

förvaltning. Skolor med många elever i behov av studiehandledning, 

som vår skola, får en ökad ekonomisk belastning jämfört med andra 

skolor. (informant 2) 

Citatet visar på att bristande likvärdighet mellan kommunens skolor förelåg, något 

som gick emot skollagens uppdrag om elevers rätt till likvärdig utbildning (SFS 

2010:800, 1 kap. 9 §). 
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7.2.3 Lärarnivå 

I intervju med lärare (informant 3) beskrevs hur arbete med extra anpassningar 

genomfördes.  

Skollagen (SFS 2010:800) och aktuell läroplan, Lgr 11 (Skolverket, 2011) utgjorde 

underlag vid implantering av extra anpassningar år 2014. Lagtexterna gjordes mer 

lättförståeliga först av huvudman, sedan av rektor inför informationen till lärare. 

Syftet med extra anpassningar; tydlig skillnad mellan stöd och särskilt stöd, samt att 

minska lärares överdokumentation lyftes. Kollegiala samtal värderades högt av 

lärare: 

Det var positivt att få samtala tillsammans med kollegor om vad extra 

anpassningar skulle vara, hur och var de skulle dokumenteras, men 

det blev ju så att vi skrev väldigt många extra anpassningar. 

Dokumentationsbördan minskade absolut inte. (informant 3) 

Lärare hade generellt svårt att förstå innebörden i fenomenet extra anpassningar och 

ville helst använda sig av den lista med färdiga förslag på extra anpassningar som 

fanns med i propositionen inför lagändringen 2014 (prop. 2013/14:160). Detta 

uppmärksammades även på huvudmannanivå och problematiserades:  

Det var svårt att tolka lagtexten men listor med färdiga förslag 

upplevdes enkelt av många lärare. Blir den extra anpassningen då 

verkligen individuellt anpassad? Jag jämför det med de extra 

anpassnings-listor som finns på några av skolors digitala 

lärplattformar. Det är inte bra. (informant 1) 

Som ett underlag använde lärare i stället checklistan över arbetsgången och 

ansvarsfördelning av moment i stödprocessen (bilaga 5). Likvärdighet i skolans 

arbete med extra anpassningar sågs som viktigt av lärare: ”Olika arbetslag gör olika, 

vi dokumenterar inte alltid lika och vi bedömer insatser olika. Då är det bra med en 

arbetsgång att följa.” (informant 2) 

En reaktion från lärare var en rädsla att inte hinna göra extra anpassningar till alla 

elever i en stor klass som var i behov av det: ”Hur ska vi hinna göra extra 

anpassningar till alla elever, vi har ju så många elever i klassen?” (informant 3).   

Förändring skedde över tid i lärares uppfattningar om extra anpassningar. Det som 

tidigare var individinriktade extra anpassningar gjordes oftare på gruppnivå som 

tydliggörande insatser riktade till alla elever. Dock kvarstod lärares osäkerhet och 

ställde extra anpassning mot undervisningsstrategier inom ledning och stimulans på 

gruppnivå: ”Är det då en extra anpassning eller inte? Min undervisning ska vara så 

tydlig och tillgänglig att extra anpassningar helst inte ska behövas” (informant 2). 

I intervjun framkom lärares reflektion om sin egen undervisning: ”Ska eleverna 

egentligen behöva ha extra anpassningar? Är det inte bättre om vi lärare är mer 

beredda att ändra vår undervisning så utgår ifrån elevers förmågor och behov? ” 

(informant 3). Med färre extra anpassningar följde minskad dokumentation. En risk 
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kunde uppstå att elevers behov av extra anpassningar inte synliggjordes om behovet 

inte dokumenterades. Farhågor att man som lärare missade elevers behov framkom, 

lärare såg en vinst i att samverkan skedde mellan alla lärare på skolan: ”Är det bara 

vi lärare i skolan som ska bestämma extra anpassningar? Lärare i fritidshem träffar 

ju också eleverna, är inte eleverna i behov av extra anpassningar på fritids?” 

(informant 3) 

Lärare och elev utarbetade extra anpassningar utifrån elevs behov av stöd i 

undervisning och inlärning. Vårdnadshavare var ibland delaktiga. Lärarna skulle 

ansvara för uppföljning och utvärdering av insatserna (Skolverket, 2024). Detta 

dokumenterades dock sällan. 

7.2.4 Beskrivning av arbetet med extra anpassningar relaterat till 

skolans kompensatoriska uppdrag 

Skolan skulle utjämna skillnader i elevers förutsättningar och systematiskt främja en 

likvärdig utbildning (SFS 2010:800; Skolverket, 2022. På huvudmannanivå 

framgick i intervju (informant 1) att centrala elevhälsan ansvarade för att tydliggöra 

stödprocessens nivåer och därmed skapa strukturella förutsättningar för ett 

kompensatoriskt arbete. Detta skedde på alla kommunens skolor med syfte att skapa 

likvärdighet enligt skollagens uppdrag (SFS 2010:800, 4 kap.) Brister i 

likvärdigheten i det systematiska arbetet på skolenhetsnivå kunde leda till 

ojämlikhet, vilket ur ett kompensatoriskt perspektiv sågs som ett problem. På 

huvudmannanivå tydliggjordes rektors ansvar att leda arbetet: ” När ansvaret lades 

på lärare gick det tydligt se varierande kvalitet och likvärdighet mellan skolor” 

(informant 1). 

På skolenhetsnivå förekom olika insatser: områdesgrupp med syfte att skapa 

trygghet och arbeta främjande för alla boende i närområdet, projektet ”Samverkan 

Skola Socialtjänst Polis och Fritid” där samverkan skedde i syfte att bryta 

sekretessen mellan myndigheter i de fall man befarade att elever var på väg in i 

kriminalitet och samverkan mellan socialtjänsten och ”Skolsociala teamet”. 

Regelbundna avstämningar gjordes med fältassistenter, familjestödjare och ”Rörlig 

samverkansgrupp” i ett förebyggande arbete med elever och deras familjer under 

skoltid samt på fritiden. Elevhälsans uppdrag (SFS 2010:800, 2 kap. 25 §) att arbeta 

förebyggande och hälsofrämjande arbete i verksamheten för att kunna ge tidiga 

insatser, kopplades samman med det kompensatoriska uppdraget beskrevs: 

Ett tätt samarbete sker med kommunala aktörer, myndigheter och 

civilsamhälle. Vi har inte bara ansvar för våra elevers 

kunskapsinlärning, utan också för att ge dem förutsättningar att lära. 

Frukost serveras, familjestödjare samverkar med skolan. (informant 

2) 

Även strukturer för samverkan och stödinsatser inom skolan, exempelvis lovskola 

och läxhjälp kopplades samman med det kompensatoriska uppdraget: ”De elever 

som ligger i riskzonen för att inte nå godtagbara kunskaper ska vi bara nå, vår 

lovskola är ett sätt” (informant 2). 
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På lärarnivå kopplades arbetet med extra anpassningar nära samman med lärares 

förståelse av det kompensatoriska uppdraget. Lärare uttryckte i intervjun (informant 

3) att undervisningen skulle vara så tydlig och tillgänglig att behovet av extra 

anpassningar minimerades, vilket speglade principen om att kompensation i första 

hand sker genom anpassad undervisning och i andra hand genom stödinsatser på 

individnivå. Lärares resonemang synliggjorde en balansgång mellan att anpassa 

lärmiljön för alla och att tillgodose specifika behov hos enskilda elever. 

Lärare anpassade elevers läxor så att vuxenhjälp inte skulle krävas för att elever 

skulle kunna genomföra dem. Ett flertal elever saknade stöd i hemmet på grund av 

exempelvis vårdnadshavares svårigheter att förstå och tala svenska. Skolan erbjöd 

läxhjälp/studiestöd till elever som var i behov av tid eller stöd med hemuppgifter 

samt för de elever som ville utmanas inom ramen för det kompensatoriska 

uppdraget. Studiestöd kunde dock inte anses vara en extra anpassning då den gavs 

utanför ordinarie undervisning (Skolverket, 2022a). 

Arbetet med extra anpassningar kunde förstås som en integrerad del av skolans 

kompensatoriska uppdrag på alla nivåer av organisationen. Extra anpassningar 

fungerade i praktiken som ett konkret uttryck för skolans ansvar att utjämna 

skillnader i elevers förutsättningar.  

7.3  Sammanfattning 

I styrdokument (SFS 2010:800; Skolverket 2022) skrevs fram när extra 

anpassningar ska sättas in som en del i stödprocessen. Utrymme för osäkerhet om 

vad extra anpassningar innebär fanns då det inte tydligt skrevs förslag på extra 

anpassningar. På skolenhetsnivå betonades rektors ansvar i arbetet med 

stödprocessen. Variationer i arbetet synliggjordes vilket riskerade att leda till brist 

på likvärdighet i utbildningen. Skillnader i skolors ekonomiska förutsättningar att ge 

elever studiehandledning framkom, något som gick emot skollagens uppdrag om 

elevers rätt till likvärdig utbildning (SFS 2010:800, 1 kap. 9 §). Lärare uttryckte att 

det fanns en osäkerhet kring vad en extra anpassning var samtidigt som de 

reflekterade över sin egen undervisning. 

Insatser som rymdes inom det kompensatoriska uppdraget framkom i studien: 

elevnära insatser, delaktighet av elevhälsan samt samverkan med externa aktörer. 

7.4 Extra anpassningar i åk 3 under fem år 

Extra anpassningar för elever i åk 3, år 2019–2024. 

Kategori av 

extra anp. 

Exempel från verksamheten Förändring över fem år 

(2019–2024) 

Individuellt 

stöd 

• Enskild undervisning av 

speciallärare 

• Studiehandledning på 

modersmål 

• Intensivläsning och enskild 

skrivträning  

• Ökad anv. av 

speciallärare 

• Minskning  

 

• Inom ord. und.visn. 

samt åtg.program 
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Kategori av 

extra anp. 

Exempel från verksamheten Förändring över fem år 

(2019–2024) 

Anpassad 

undervisning 

• Undervisning i mindre grupper  

• Individuella förklaring av 

ord/begrepp 

• Variation i svårighetsgrad och 

antal uppgifter 

• Anpassad läs- och 

matematikläxa utifrån elevs 

förmåga 

• Stor ökning över 

tid 

• Ökning över tid  

 

• Ökning över tid  

 

• Minskning över tid 

Stöd i 

klassrummet 

• Plats nära vuxen eller egen plats 

• Individuella instruktioner/stöd 

för att påbörja, genomföra och 

avsluta uppgift 

• Användning av skärm, egen 

arbetsplats 

• Användning av hörselkåpor 

• Minskning över tid 

• Ökning över tid  

 

 

• Ökning över tid  

• Ökning över tid 

2022–2024 

Konkret 

material 

• Taktila hjälpmedel 

 

• Bildstöd, anpassade scheman 

• Anpassade möbler, timglas  

• Ökning över tid  

 

• Ökning över tid 

• Ökning över tid 

Tekniskt stöd • iPad för inlärning och pauser • Stor ökning över 

tid 

Figur 3. Extra anpassningar under fem år. 

Resultat som kunde utläsas ämnesmässigt var att extra anpassningar i matematik 

minskade i antal medan de ökade i svenska som andraspråk. Det gavs enbart extra 

anpassningar i ämnet svenska som andraspråk, inte i ämnet svenska. Begreppet 

extra anpassningar har tolkats olika av olika lärare, exempelvis dokumenterades 

åtgärdsprogram som en extra anpassning.  

8 Analys  
I följande avsnitt analyseras hur fenomenet extra anpassningar definieras och 

avgränsas i internationella dokument och nationella styrdokument på olika nivåer. 

Vidare analyseras beskrivningen av en organisation samt hur arbetet med extra 

anpassningar i en skolorganisation genomförs. Slutligen analyseras hur arbetet med 

extra anpassningar relaterat till skolans kompensatoriska uppdrag beskrivs. Genom 

att kombinera verksamhetsteorin med ett hermeneutiskt förhållningssätt som 

utgångspunkt i analysen görs det möjligt att förstå både hur arbetet med extra 

anpassningar struktureras och hur olika professioner i en skolorganisation tolkar 

fenomenet utifrån egen förförståelse.  

8.1 Beskrivning av fenomenet extra anpassningar i 

styrdokument på olika nivåer 

Denna studies underlag i form av internationella dokument där barns rätt till 

utbildning skrivs fram motsvarar i verksamhetssystemet regler; normativa artefakter 

som skriver fram barns rätt till utbildning, delaktighet och tillgänglighet samt sätter 

ramar för hur tolkningar kan ske av nationella styrdokument. Innehållet i samma 

internationella dokument kan ur ett hermeneutiskt perspektiv ses ge en förförståelse 
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till hur aktörer (subjekt eller objekt) i sin tur tolkar elevers rätt till stöd. I de 

internationella dokumenten definieras inte extra anpassningar som begrepp.  

I styrdokument på nationell nivå skrivs en tydlig avgränsad definition fram: extra 

anpassningar är mindre ingripande stödinsatser som ska ges skyndsamt inom 

ordinarie undervisning och utan krav på utredning. De nationella styrdokumenten 

blir i verksamhetssystemet artefakter eller redskap som styr hur extra anpassningar 

ska förstås och användas, regler i form av juridiska ramar som definierar lärarens 

handlingsutrymme samt objekt i form av tidiga och individanpassade stödåtgärder.  

På skolenhetsnivå ska definitionen av extra anpassningar i de nationella 

styrdokumenten omsättas till att bli praktiska verktyg för lärare att utgå ifrån i sin 

undervisning. Rektor, som subjekt, är den som bär det övergripande ansvaret för att 

tolka och förmedla innehållet i styrdokument till skolans lärare, objekten. Den 

information som rektor förmedlar är artefakter, såsom exempelvis rutiner för hur 

arbetet med extra anpassningar ska organiseras. Informationen kan ses som regler i 

gemenskapen, skolan. Innehållet i informationen som lärare får, har först förståtts 

och tolkats av rektor.  

På lärarnivå blir lärare subjekt i verksamhetssystemet och extra anpassningar blir 

det objekt som lärare lyfter in i sin verksamhet. Ur ett hermeneutiskt perspektiv 

synliggörs hur lärares tolkningar formas av deras förförståelse, de normer som finns 

bland kollegor, elevers behov och organisatoriska begränsningar. 

Ett verksamhetssystem är föränderligt och i ständig rörelse vilket gör att det kan 

uppstå spänningar mellan beståndsdelarna inom verksamheten. På lärarnivå uppstår 

spänningar mellan styrdokuments krav på krav på individanpassade stödinsatser och 

stora elevgrupper där lärare uttrycker sig ha tidsbrist. Varierande skolresurser kan 

ställas mot elevers rätt till stödinsatser. Detta synliggörs i de spänningarna på 

skolenhetsnivå mellan elevers rätt till stöd i form av studiehandledning och skolans 

ekonomiska förutsättningar. Spänningar såsom dessa, påverkar hur fenomenet extra 

anpassningar förstås och omsätts i praktiken. 

Fenomenet extra anpassningar anses inte kunna vara statiskt utan formas genom en 

kedja av tolkningar i olika verksamhetssystem. Varje ny nivå innebär en tolkning av 

föregående nivå (figur 4). 

Nivå Subjekt Objekt Artefakter/regler 

Internationell 

 

FN/UNESCO Rätt till utbildning Principer om elever rätt 

till stöd 

Nationell nivå styrdokument extra anpassningar 

(definition)  

Skollagen (SFS 

2010:800) 

Lgr 22 (Skolverket, 

2022) 

Skolenhetsnivå rektor Lokala rutiner Riktlinjer/dokument 

Lärarnivå lärare Anpassningar i 

verksamhetspraktiken 

Pedagogiska strategier 

Figur 4. Olika nivåer i verksamhetssystem/styrdokument (Engeström, 2014). 
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8.2 Beskrivning av organisation och genomförande av 

arbetet med extra anpassningar i en 

skolorganisation 

I följande analys visar verksamhetsteorin på hur olika organisatoriska nivåer, 

huvudman, rektor och lärare, samspelar i stödprocessen medan hermeneutiken 

synliggör hur dessa aktörer tolkar, förstår och skapar mening kring sitt uppdrag. 

Implementeringen av extra anpassningar organiseras genom centralt styrda 

processer där personal erbjuds kompetensutveckling kring gemensamma tolkningar 

av lagändringen år 2014. Huvudman agerar subjekt och tolkar nationella regelverk 

och förmedlar dessa som artefakter, till rektorer på skolor. Organisationens mål 

(objekt) är likvärdighet i arbetet med stödinsatser. De satsningar som görs centralt 

fungerar som artefakter för att forma en gemensam förståelse av extra anpassningar. 

Huvudmannens tolkningar är avgörande för hur fenomenet extra anpassningar 

förstås i skolorganisationen. Lärare uttrycker att de inledningsvis hade svårt att tolka 

begreppet och därför föredrar färdiga listor över anpassningar.  

Verksamhetssystemets struktur förändras när fokus skiftas till skolenhetsnivå och 

rektor blir subjekt som både tolkar och genomför huvudmans riktlinjer i att 

organisera skolans rutiner. Rektor uttrycker sitt ansvar för det övergripande arbetet 

med extra anpassningar medan lärares ansvar är att identifiera elevers behov och 

genomföra extra anpassningarna, vilket skapar en tydlig arbetsdelning inom 

organisationen, gemenskapen, som också kan skapa spänningar mellan regler och 

lärares förutsättningar.  

Lärare bär det största ansvaret för genomförandet av extra anpassningar, de är 

subjekt på lärarnivå, där objektet är själva genomförandet av stödinsatserna och 

skolans rutiner, dokumentationsverktyg och pedagogiska strategier utgör artefakter. 

I resultatet visas att lärarnas elevsyn påverkar undervisningen. Utifrån ett 

hermeneutiskt förhållningssätt visar detta hur lärarnas förförståelse är avgörande för 

hur extra anpassningar genomförs. Dock uppstår spänningar mellan styrdokuments 

krav på individanpassade stödinsatser och skolans begränsade resurser samt mellan 

lärares behov av kollegialt stöd och en avsaknad av struktur för samarbete. Arbete 

med extra anpassningar är ett dynamiskt samspel mellan olika organisatoriska 

nivåer (figur 5). 

Nivå Subjekt Objekt Artefakter Centrala 

spänningar 

Huvudman Huvudman Likvärdighet/systematik Riktlinjer, 

utbildning 

Olika skolors 

förutsättningar 

Skolenhet Rektor Lokala rutiner Riktlinjer, 

dokumentation 

Styrdokuments 

riktlinjer vs. 

organisatoriska 

förutsättningar 
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Nivå Subjekt Objekt Artefakter Centrala 

spänningar 

Elevhälsa Elevhälsoteam Bedömning/stöd av 

elevers behov och 

förutsättningar 

Flera 

professioners 

kunskap 

Tid, 

organisation 

Lärare Lärare Extra anpassningar Didaktiska 

strategier 

Krav vs. 

praktiska 

förutsättningar 

Figur 5. Olika nivåer i verksamhetssystem/skolorganisation (Engeström, 2014). 

8.3 Beskrivning av arbetet med extra anpassningar 

relaterat till skolans kompensatoriska uppdrag 

Huvudmans uppdrag, som subjekt, är att tolka nationella styrdokument och skapa 

strukturer för likvärdighet i arbetet med stödprocessen. 

Strukturer för likvärdighet i arbetet med extra anpassningar, kan ses som artefakter i 

ett verksamhetssystem som överför de tolkningar huvudman gjort till rektorer på 

skolnivå. Huvudmans insatser innebär en process med syfte att skapa förståelse för 

det kompensatoriska uppdraget utifrån ett hermeneutiskt förhållningssätt. När 

rutiner i det systematiska arbetet brister påverkar det skolans kompensatoriska 

uppdrag, exempelvis då ansvaret för genomförandet av extra anpassningar i 

skolorganisationen läggs på lärare går det tydligt se varierande kvalitet och 

likvärdighet. 

Elevhälsans arbete på skolnivå beskrivs som både förebyggande, främjande och 

kompensatoriskt, där tidiga insatser är centrala. Den samverkan med externa aktörer 

som finns, exempelvis i form av frukostverksamhet, läxhjälp och lovskola, kan 

förstås som artefakter som stärker skolans arbete med det kompensatoriska 

uppdraget. Spänningar som kan uppstå är mellan höga krav på kompensatoriskt 

arbete och bristande resurser samt mellan behov av samverkan och begränsningar i 

bemanning. 

Lärare genomför extra anpassningar i undervisningen med syfte att skapa en 

tillgänglig och inkluderande undervisning. Behovet av individuella anpassningar 

minskar när undervisningen är välstrukturerad. I den processen blir lärare subjekt 

som med hjälp av egen professionell erfarenhet och sin elevsyn tolkar 

styrdokuments riktlinjer, helt enligt hermeneutiskt förhållningssätt. I denna process 

är elevernas möjlighet att nå godtagbara kunskaper objekt, medan pedagogiska 

strategier är artefakter. En central spänning finns mellan det kompensatoriska 

uppdragets krav att utjämna skillnader och olika organisatoriska förutsättningar, 

elevunderlag och lärarkompetens. Utifrån ett hermeneutiskt förhållningssätt 

synliggörs att varje nivå gör egna tolkningar av både skolans kompensatoriska 

uppdrag och extra anpassningar. Detta innebär att extra anpassningar är en del av en 

process av tolkningar och förståelse på flera nivåer, där varje del bidrar till att 

utjämna skillnader i elevers förutsättningar. 



 

26 (34) 

8.4 Sammanfattning 

Extra anpassningar formas genom en kedja av tolkningar från internationella 

riktlinjer till nationella styrdokument och vidare till skolnivå. Nationella dokument 

definierar extra anpassningar som mindre ingripande stödinsatser som skyndsamt 

ska sättas in då ett behov identifieras. Rektor och lärare tolkar och omsätter dessa 

krav i praktiken utifrån lokala organisatoriska förutsättningar, vilket kan skapa 

spänningar mellan styrdokumentens krav och tillgängliga resurser. Dessa 

spänningar påverkar skolans möjligheter att uppfylla sitt kompensatoriska uppdrag. 

9 Diskussion  
Följande avsnitt består av två delar, resultat- och metoddiskussion. I 

resultatdiskussionen skrivs fram denna studies resultat i relation till tidigare 

forskning och teori. I metoddiskussionen belyses styrkor och svagheter i 

genomförandet samt konsekvenser för denna studies tillförlitlighet.  

Syftet med denna studie är att undersöka hur följande frågeställningar besvaras:  

1. Hur definieras och avgränsas fenomenet ”extra anpassningar” i styrdokument på 

olika nivåer? 

2. Hur beskrivs organisation och genomförande av arbetet med extra anpassningar i 

en skolorganisation?  

3. Hur beskrivs arbetet med extra anpassningar relaterat till skolans 

kompensatoriska uppdrag?  

9.1 Resultatdiskussion  

9.1.1 Beskrivning av fenomenet extra anpassningar i 

styrdokument på olika nivåer 

Resultaten visar att internationella styrdokument såsom Barnkonventionen 

(UNICEF Sverige, 2024) och Konventionen om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning (Socialdepartementet, 2008) främst betonar elevers rättigheter 

och tillgänglig utbildning, men utan att definiera extra anpassningar som begrepp. I 

styrdokument på nationell nivå skrivs en tydlig avgränsad definition fram i skollag 

och läroplan (SFS 2010:800; Skolverket, 2022; Skolverket): extra anpassningar är 

mindre ingripande stödinsatser som ges inom ordinarie undervisning och utan krav 

på utredning. Det skrivs fram en tydlig avgränsning mot särskilt stöd (SFS 

2010:800, 3 kap. 7 §). Däremot ges inte förtydligande exempel på vad en extra 

anpassning är. Lokala dokument på skolenhetsnivå skapar ytterligare nivåer av 

tolkning, vilket i studien visar sig leda till variationer i praktiken. När 

styrdokuments mål tolkas på olika sätt påverkas likvärdigheten i arbetet (Hansson et 

al., 2023) vilket inte är i linje med alla barns rätt till en likvärdig utbildning (SFS 

2010:800).  

Boo (2024b) framhåller att lärares tolkningar ofta styr arbetet med extra 

anpassningar, särskilt när resursfördelning och kompetens skiljer sig åt mellan olika 

lärare. I denna studie synliggörs lärares osäkerhet om innebörden av extra 

anpassningar, då vissa lärare önskar använda färdiga listor över insatser, vilket 
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riskerar att elever inte får den riktade insats de är i behov av. Styrdokumentens krav 

på individanpassad undervisning kan vara svåra att tillgodose för lärare som möter 

utmaningar i form av stora elevgrupper, tidsbrist och kanske också brist på egen 

erfarenhet och kompetens (Boo, 2024b). 

9.1.2 Beskrivning av organisation och genomförande av arbetet 

med extra anpassningar i en skolorganisation 

Denna studie visar tydligt att arbetet med extra anpassningar påverkas av 

organisatoriska strukturer och olika professioners kompetens och erfarenhet. På 

huvudmannanivå organiseras information, kompetensutveckling och riktlinjer, men 

på skolor med svagare ledning eller bristande elevhälsosamverkan uppvisas sämre 

likvärdighet. Van den Broeck et al. (2020) framhåller att rektors ledarskap är 

avgörande för att skapa kollektiva normer om höga förväntningar, samarbete och 

god elevsyn på skolenheten. Även Boo (2024a) lyfter fram ledarskap och att en 

tydlig ansvarsfördelning samt specialpedagogisk kompetens är avgörande för ett väl 

fungerande arbete med extra anpassningar. 

Lärares beskrivning speglar spänningar i skolsituationen där stödinsatser balanseras 

mot tidsbrist, stora elevgrupper och krav på dokumentation. Boo (2024b) beskriver 

att lärare tvingas göra avvägningar mellan styrdokumentens krav, praktiska 

möjligheter och elevers individuella behov. I denna studies resultat uttrycker lärare 

exempelvis oro över att ”inte hinna göra extra anpassningar till alla elever” 

(informant 3), vilket visar hur pressad lärares arbetssituation kan vara. Samtidigt 

framkommer det i resultatet att lärare som reflekterar över sin undervisning i högre 

grad ser behovet av att förändra undervisningen i stället för att ge många 

individuella anpassningar. Detta stödjer Haug (2017), som understryker att generella 

undervisningsstrategier med anpassningar efter elevers förmågor är det som ger bäst 

resultat för de flesta elever. Även differentierad undervisning framträder som en 

positiv faktor. Langelaan et al. (2024) beskriver fyra framgångsfaktorer: aktivt 

lärande, modellering, kollegialt samarbete och reflektion, som i hög grad 

överensstämmer med lärarnas önskan i studien om mer tid för kollegial samverkan 

och specialpedagogisk handledning. Lärares elevsyn och förväntningar på elever 

påverkar elevers prestationer (Van den Broeck et al., 2020) och också hur extra 

anpassningar genomförs i undervisningen (Boo, 2014). 

Då extra anpassningar utvecklas från att vara en individinriktad stödinsats till ett 

mer tydliggörande arbetssätt inom ledning och stimulans på gruppnivå på den 

aktuella skolan har lärmiljön förändrats till att bli mer inkluderande, vilket är 

gynnsamt för alla elever (Hansson et al. (2023). Det kan inte med säkerhet sägas att 

denna utveckling på den aktuella skolan kan härledas till rektors koppling mellan 

undervisningsutveckling och förväntningar på hög lärarkompetens. Däremot kan ett 

antagande göras om att det är så och, om så är fallet bör bakomliggande faktorer 

identifieras, analyseras och vidareutvecklas.  

En brist som framträder på den aktuella skolan är bristen på delaktighet mellan 

klasslärare och lärare i praktisk-estetiska ämnen samt mellan lärare på skola och i 

fritidshem. Klasslärare bär det tyngsta ansvaret för genomförandet av extra 

anpassningar. Dock framkommer inte något konkret initiativ till ökat samarbete. 
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Denna brist kan leda till att elevers behov inte tillgodoses fullt ut. Många elever är 

stor del av sin skoldag på fritidshemmet och det är av vikt att lärare i fritidshem 

integreras i arbetet med skolans arbete med individanpassade stödinsatser 

(Wernholm, 2023). 

9.1.3 Beskrivning av arbetet med extra anpassningar relaterat till 

skolans kompensatoriska uppdrag 

Denna studies resultat visar att skolpersonalen kopplar extra anpassningar till 

skolans kompensatoriska uppdrag. På alla organisatoriska nivåer framhålls syftet att 

utjämna skillnader i elevers förutsättningar. Detta speglar skollagens formuleringar 

om en likvärdig utbildning (SFS 2010:800, 1 kap. 9 §). Rektor och lärare beskriver 

att undervisningen bör vara så tillgänglig att behovet av extra anpassningar 

minimeras, vilket ligger i linje med ett inkluderande undervisningsperspektiv. 

Samtidigt synliggör resultaten flera strukturella hinder, såsom att skolans kostnad 

för studiehandledning på modersmål påverkar möjligheten att erbjuda insatsen 

likvärdigt, något som Lindbäck (2021) menar är vanligt för elever i skolor i där 

elever lever i mindre gynnsamma förhållanden.  

Resultatet visar också att rektors ledarskap påverkar hur strukturer i arbetet med det 

kompensatoriska uppdraget stärks, vilket stöds av Van den Broeck et al. (2020) som 

visar på att skolors kollektiva normer, särskilt lärares förväntningar, har stor 

inverkan på elevers prestationer och motivation. I denna studie framgår att lärare 

reflekterar över sin egen undervisning och dess konsekvenser för hur extra 

anpassningar utformas. Ett sådant förhållningssätt kan ses som en skyddsfaktor när 

elever möter risker som är relaterade till uppväxtmiljö, social och ekonomisk 

utsatthet (Van den Broeck et al., 2020). 

Det kompensatoriska uppdraget verkställs således genom ett flertal av handlingar; 

genom extra anpassningar, tillgänglig undervisning och genom samverkan med 

elevhälsa och externa aktörer. Detta ligger i linje med Wernholm (2023), som visar 

att ett kompensatoriskt arbete kräver en helhetssyn på elevens utbildning och att 

olika skolprofessioner behöver samverka för att skapa hållbara stödstrukturer. 

9.1.4 Sammanfattning 

Definitionen av extra anpassningar är tydlig i nationella styrdokument, men upplevs 

osäker i praktiken, vilket är vanligt när olika professioner tolkar komplexa uppdrag 

(Hansson et al., 2023). 

Genomförandet av extra anpassningar påverkas av organisatoriska faktorer, såsom 

rektors ledarskap, lärares erfarenhet och kompetens, elevhälsans delaktighet och 

resursfördelning (Boo, 2024a; Langelaan et al., 2024). 

Lärares synsätt och förväntningar på elevers förmåga spelar en avgörande roll, 

vilket ligger i linje med relationella specialpedagogiska teorier och forskning om 

skolans kompensatoriska uppdrag (Haug, 2017; Van den Broeck et al., 2020). 

Det kompensatoriska uppdraget uttrycks både genom individinriktade insatser och 

insatser riktade mot faktorer i elevers livsmiljö. 
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9.2 Metoddiskussion  

I det här avsnittet diskuteras metod och urval, denna studies genomförande och 

databearbetning samt analysmetod. Beskrivning av denna studies kvalitetsbegrepp 

skrivs fram. 

9.2.1 Metoddiskussion 

Denna studie genomförs med en kvalitativ ansats där det empiriska underlaget 

utgörs av dokumentstudier och semistrukturerade intervjuer. Genom det valda 

metodupplägget skapas förutsättningar att undersöka både hur extra anpassningar 

definieras och hur de kommer till uttryck i den studerade skolsituationen. Som 

Bryman (2021) framhåller kan kvalitativa metoder ge en djupare inblick i hur 

aktörer uppfattar ett fenomen, men de medför också tolkningsmässiga och praktiska 

utmaningar som forskaren behöver förhålla sig till. 

Intervjuerna genomförs semistrukturerat, vilket ger möjlighet att ställa följdfrågor 

och fördjupa resonemangen (Bryman, 2021). En begränsning är att intervjuerna 

dokumenteras på olika sätt: en intervju spelas in och transkriberas, medan övriga 

baseras på anteckningar. Detta kan påverka studiens trovärdighet samt empirins 

jämförbarhet, eftersom dokumentationsformen påverkar vilka detaljer som bevaras i 

en intervju (Kvale & Brinkmann, 2015), vilket är relevant här då metoderna skiljer 

sig åt. Ytterligare en osäkerhetsfaktor är att vissa intervjusvar handlar om äldre 

händelser, vilket enligt David och Sutton (2023) kan bidra till osäkerhet i 

återgivningen. En tredje osäkerhetsfaktor är att flera av de personer som deltar i 

implementeringen av extra anpassningar år 2014 inte längre arbetar kvar i 

organisationen. Denna faktor begränsar mängden empiri. Det innebär att resultatet 

inte kan generaliseras till en population (Bryman, 2021) utan är begränsad till denna 

studies urval.  

Urvalet omfattar både dokument och intervjuer med personer på olika 

organisatoriska nivåer inom skolorganisationen med syftet att synliggöra fler olika 

perspektiv på arbetet med extra anpassningar. Det begränsade antalet deltagare och 

denna studies specifika kontext innebär att resultaten främst kan användas för 

analytiska tolkningar, snarare än för slutsatser som kan överföras eller generaliseras 

till andra miljöer (David & Sutton, 2023). Samtidigt gör just denna avgränsning det 

möjligt att belysa fenomenet mer nyanserat och i relation till den aktuella 

skolorganisationens villkor. 

Denna studies pålitlighet stärks av att samma sökstrategi och urvalskriterier 

användes genom hela dokumentstudien, vilket ger en enhetlig och tydlig process, 

vilket Bryman (2021) lyfter fram som centralt för att möjliggöra en rimlig 

bedömning av forskningsgången. David och Sutton (2023) framhåller att en tydlig 

redovisning av hur material samlas in och bearbetas underlättar förståelsen av de val 

som påverkar denna studies empiriska grund. Denna studies systematiska 

arbetsgång bidrar till en stärkt pålitlighet. 

Analysen av dokumentationen genomförs genom att materialet sorteras i 

återkommande teman, vilket ger en strukturerad överblick över mönster som 

framkommer. David och Sutton (2023) betonar att tematisering innebär tolkning av 
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empiri där forskaren behöver vara tydlig med hur de analytiska stegen genomförs. 

Tematiseringen redovisas i denna studie på en övergripande nivå. Det hade varit 

möjligt att ytterligare beskriva hur olika teman växer fram och hur olika möjligheter 

till tolkning hanteras för att stärka möjligheten att förstå forskarens analytiska val 

och därmed bidra till konfirmerbarhet (David & Sutton, 2023). 

Forskarens tidigare erfarenheter och förståelser kan påverka hur materialet tolkas 

enligt ett hermeneutiskt synsätt (Alvesson & Sköldberg, 2017; Ödman, 2007). I 

denna studie berörs detta endast översiktlig, ytterligare tydlighethet i hur forskarens 

egen förförståelse kan ha påverkat tolkningarna kan bidra till en mer transparent 

analysprocess (Alvesson & Sköldberg, 2017). 

9.2.2 Sammanfattning 

Hur extra anpassningar definieras och praktiseras i den aktuella skolorganisationen 

belyses genom den kvalitativa ansatsen. Genom intervjuer och dokument från olika 

organisatoriska nivåer synliggörs arbetet med extra anpassningar (Bryman, 2021; 

David & Sutton, 2023). Dokumentstudiens enhetliga sökstrategi bidrar till en 

sammanhållen materialgrund (Bryman, 2021). Metodupplägget synliggör hur 

arbetet med extra anpassningar genomförs i en skolorganisation. 

10 Slutsatser och specialpedagogiska        

implikationer 
Nedan granskas specialpedagogiska implikationer och slutsatser av denna studie 

närmare.  

Syftet med denna studie är att uppnå ny kunskap om tolkningar av arbetet med extra 

anpassningar i en skolorganisation, samt tolkningar av hur dessa processer förhåller 

sig till definitioner av och riktlinjer om fenomenet ”extra anpassningar i en 

skolorganisation”. Denna studies frågeställningar är:  

1. Hur definieras och avgränsas fenomenet ”extra anpassningar” i styrdokument på 

olika nivåer? 

2. Hur beskrivs organisation och genomförande av arbetet med extra anpassningar i 

en skolorganisation?  

3. Hur beskrivs arbetet med extra anpassningar relaterat till skolans 

kompensatoriska uppdrag?  

När det gäller första frågeställningen kan konstateras att både internationella och 

nationella styrdokument tydligt skriver fram barns rätt till en likvärdig utbildning i 

en trygg miljö. Barns rätt till deltagande i utbildning oavsett hinder eller 

funktionsnedsättning skrivs fram i samtliga dokument. I internationella dokument 

skrivs inte fenomenet extra anpassningar explicit fram. I styrdokument på nationell 

nivå definieras och avgränsas fenomenet extra anpassning. 

När det gäller andra frågeställningen framkommer det skillnader i hur arbetet med 

extra anpassningar genomförs inom skolorganisationen. Lärare uttrycker en 
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osäkerhet om vad extra anpassningar innebär. Lärare upplever att tydliga riktlinjer i 

styrdokument saknas och att det på lärarnivå saknas samsyn. 

När det gäller tredje frågeställningen synliggörs på skolenhetsnivå ett samband 

mellan arbetet med extra anpassningar och det kompensatoriska uppdraget. Dels 

synliggörs elevhälsoteamets arbete tillsammans med elever och skolpersonal, dels 

de strukturer och rutiner som finns för att ge elever förutsättningar utifrån egna 

behov och förutsättningar, exempelvis lovskola och läxhjälp. Den aktuella skolans 

samverkan med kommunala aktörer, myndigheter och civilsamhälle samt rektors 

ledarskap beskrevs som nära sammankopplat med det kompensatoriska uppdraget. 

11 Vidare forskning 
För att utveckla arbetet med extra anpassningar bör flera frågor studeras vidare:  

• Hur kan styrdokuments riktlinjer när det gäller stödprocessen förtydligas?  

• Hur kan huvudman säkerställa att en det finns likvärdighet i skolors 

organisatoriska förutsättningar? 

• Hur kan likvärdighet på en skolenhet uppnås i frågor som gäller 

stödprocessen? 

• Hur kan samverkan mellan olika professioner i en skolorganisation stärkas? 

• Hur kan elever och vårdnadshavare involveras mer i utformningen av extra 

anpassningar? 

 

12 Anmärkning om AI-stöd 
Texten är skriven av denna studies författare. Artificiell intelligens (AI) har använts 

under arbetets gång som ett stöd för att skapa figurer. Innehåll, analys och slutsatser 

är författarens egna. 
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Bilaga 1 
Informationsbrev  

Syftet med studien är att undersöka hur extra anpassningar beskrivs i 

styrdokument samt hur arbetet med extra anpassningar beskrivs av 

skolpersonal på olika nivåer. Likaså undersöks hur arbetet med extra 

anpassningar relaterat till skolans kompensatoriska uppdrag beskrivs. 

 

Genom att underteckna denna samtyckesblankett godkänner du att dina 

personuppgifter behandlas inom ramen för studien som beskrivs ovan. Du 

kan när som helst dra tillbaka ditt samtycke genom att kontakta 

kontaktperson nedan. Dina personuppgifter kommer därefter inte längre att 

bevaras eller behandlas vidare utan annan laglig grund. 

Du har alltid möjlighet att få information om vad som registrerats om dig 

eller ha synpunkter på behandlingen eller de uppgifter som samlats in genom 

att kontakta kontaktperson nedan. 

 

 

…………………….. ………………. 
Underskrift   Ort och datum 

…………………….. 
Namnförtydligande 

 
Kontaktuppgifter 

Studentens namn: Lotta Nyman 

Studentens e-postadress: an224cn@student.lnu.se 

Handledare: Daniel Sundberg 

Handledares e-postadress: daniel.sundberg@lnu.se   
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Bilaga 2 

Intervjuguide: Specialpedagog på huvudmannanivå 

(informant 1) 

     

Fråga 1  

Vilket var ditt uppdrag som utvecklingsstrateg vid implementeringen av extra 

anpassningar? 

Fråga 2  

Vilka dokument låg till grund för implementeringen av extra anpassningar? 

Fråga 3  

Hur organiserades implementeringen på kommunens skolor? 

Fråga 4 

Vad ser du som utvecklingsområde framåt i arbetet med extra anpassningar? 
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Bilaga 3 

Intervjuguide: Rektor på fallstudieskola om arbetet med 

extra anpassningar (informant 2) 

 

Fråga 1  

Hur vill du beskriva skolans organisation? 

Fråga 2  

Beskriv skolans elevhälsa och dess uppdrag. 

Fråga 3  

Finns det ett samarbete mellan skolan och externa aktörer? Beskriv i så fall det 

samarbetet. 

Fråga 4 

Hur organiseras pedagogernas arbete på skolan? 

Fråga 5 

Hur arbetas det med stödinsatser på skolan? 

Fråga 6 

Hur arbetas det med det kompensatoriska uppdraget i skolan? 

Fråga 7 

Hur ser arbetet med extra anpassningar ut på skolan? 

Fråga 8 

Beskriv din syn på lärares arbete med extra anpassningar? 

Fråga 9 

Vad ser du som bidrar till god kvalitet i arbetet med extra anpassningar? 
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Bilaga 4 

Intervjuguide: Lärare på fallstudieskola om arbetet med 

extra anpassningar (informant 3) 

 

Fråga 1  

Hur implementerades extra anpassningar på skolan? 

Fråga 2  

Hur ser du på dokumentationen av stödinsatser exempelvis extra anpassningar? 

Fråga 3  

Hur arbetas det nu med extra anpassningar? Finns det förbättringsområde? 

Fråga 4 

Beskriv vilka steg som ingår i utarbetandet av en elevs extra anpassningar? Hur 

delaktiga är elev och vårdnadshavare i denna process? 
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Bilaga 5 

Processen kring extra anpassningar  

 

 

 

 
 

 


